
 

  

  

 

 

   19 dicembre 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 

5.2. Regolamento unico per l’assegnazione delle risorse e per le procedure 
di chiamata dei professori di I e II fascia, dei ricercatori a tempo determinato 
e dei professori straordinari a tempo determinato presso Sapienza – 
Università di Roma   
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 418/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e successive modificazioni; 

• Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, e successive modificazioni; 

• Vista la Legge 4 novembre 2005, n. 230, in particolare l’art. 1, comma 9; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modificazioni, in 
particolare gli artt. 18 e 24; 

• Visto il Regolamento unico per l'assegnazione delle risorse e per le 
procedure di chiamata dei professori di I e II fascia e di reclutamento dei 
ricercatori a tempo determinato tipologia “B”, emanato con D.R. n.  3606 
del 27.12.2021; 

• Visto il Decreto-Legge 6.11.2021, n. 152, “Disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose” convertito con modificazioni in 
Legge 29 dicembre 2021, n. 233, che ha trovato applicazione nel Decreto 
Ministeriale n. 367 del 29.04.2022, recante disposizioni inerenti alle nuove 
modalità di mobilità dei professori di I e di II fascia su manifestazione 
d’interesse legata a particolari progetti; 

• Visto il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, “Ulteriori misure urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” 
convertito con modificazioni in Legge 29 giugno 2022, n. 79, art. 14 
relativo alle “Disposizioni in materia di Università e ricerca”, nel quale 
vengono disciplinati i “Gruppi Scientifico-Disciplinari” ex art. 15 della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240, e introdotta la nuova figura del 
Ricercatore a Tempo Determinato, ex art. 24 della Legge n. 240/2010, 
nonché i contratti di ricerca, ex art. 22 della medesima Legge n. 240/2010; 

• Visto il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, “Ulteriori misure urgenti per 
l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” 
convertito con modificazioni in Legge 29 giugno 2022, n. 79, art. 14 
relativo alle “Disposizioni in materia di Università e ricerca”, nel quale 
vengono disciplinati i “Gruppi Scientifico-Disciplinari” ex art. 15 della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240, e introdotta la nuova figura del 



 

  

  

 

 

   19 dicembre 2022 

Ricercatore a Tempo Determinato, ex art. 24 della Legge n. 240/2010, 
nonché i contratti di ricerca, ex art. 22 della medesima Legge n. 240/2010; 

• Vista la delibera n. 250 con la quale il Senato Accademico, nella seduta 
dell’8.11.2022, ha approvato l’istituzione di un Gruppo di Lavoro così 
composto: Prorettore all'Autonomia organizzativa, innovazione 
amministrativa e programmazione delle risorse, Prof. Marco Mancini, 
con funzioni di Coordinatore; un componente del Senato Accademico 
per ciascuna delle Macroaree A, B, C, D, E ed F e Dott.ssa Alessandra 
Taormina, Capo Ufficio Reclutamento professori I e II fascia e gestione 
carriere personale docente, con il compito di elaborare una proposta di 
revisione del Regolamento de quo che tenga conto dei summenzionati 
interventi normativi; 

• Visto il D.R. n. 3258 del 15.11.2022, con il quale è stato istituito il Gruppo 
di Lavoro con il compito di elaborare una proposta di revisione del 
Regolamento unico per l'assegnazione delle risorse e per le procedure 
di chiamata dei professori di I e II fascia e di reclutamento dei ricercatori 
a tempo determinato tipologia “B”, che tenga conto degli interventi 
normativi di cui in premessa e di quanto emerso nel corso della seduta 
del Senato Accademico dell’8.11.2022; 

• Visto il D.R n. 3324 del 18.11.2022 di integrazione dei componenti del 
Gruppo di lavoro, istituito con D.R. n. 3258 del 15.11.2022, con le 
designazioni delle Prof.sse Rita Asquini, Caterina De Vito e Manuela Di 
Franco, per i Professori di II fascia, e della Prof.ssa Maria Teresa 
Trapasso e del Prof. Mauro Giustini, per i Ricercatori e personale 
equiparato; 

• Viste le risultanze del Gruppo di Lavoro nella seduta del 22.11.2022; 

• Vista la delibera n. 272 con la quale il Senato Accademico, nella seduta 
del 12.12.2022 ha approvato con modifiche e integrazioni il Regolamento 
unico per l'assegnazione delle risorse e per le procedure di chiamata dei 
professori di I e II fascia, di reclutamento dei ricercatori a tempo 
determinato e dei Professori Straordinari a tempo determinato; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Tamburi, 
Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 
- di approvare il nuovo Regolamento unico per l'assegnazione delle 

risorse e per le procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, di 
reclutamento dei ricercatori a tempo determinato e dei Professori 
Straordinari a tempo determinato con le modifiche e integrazioni 
approvate dal Senato Accademico con delibera n. 272 del 12 dicembre 
2022; 

- di autorizzare la Rettrice a disporre, in sede di emanazione del 
Regolamento, le modifiche di natura non sostanziale che si rendessero 



 

  

  

 

 

   19 dicembre 2022 

eventualmente necessarie al fine di rendere omogeneo e coerente il testo 
regolamentare. 

 
A seguito della sua definitiva approvazione il nuovo Regolamento Unico 
sarà pubblicato sul sito istituzionale di Sapienza Università di Roma il 
primo giorno lavorativo successivo alla data di emanazione ed entrerà in 
vigore il giorno successivo alla data di emanazione. Dall’entrata in vigore il 
nuovo Regolamento unico sostituirà il Regolamento Unico per 
l’assegnazione delle risorse e per le procedure di chiamata dei professori 
di I e II fascia e di reclutamento dei ricercatori a tempo determinato tipologia 
“B” presso Sapienza – Università di Roma di cui al D.R. 3606/2021 del 
27.12.2021. 
Le procedure concorsuali per le quali i Dipartimenti abbiano già approvato 
i criteri selettivi alla data dell’entrata in vigore del presente Regolamento 
continueranno ad essere disciplinate dal Regolamento vigente al momento 
dell’approvazione dei medesimi criteri. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


